
\ 
\ 

(41: FoUia 

.1 Me,,,. 

13e  
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMA; 
Rua Manoel Pires de Castro, 279— Centro — CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida - MA 

CNPJ: 06.988.976/0001-09 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 021/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 202304029/2023 - CPL/MA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, por meio da COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO -  CPL,  através de seu Pregoeiro, designado e considerando o item 10.2 (Fica assegurado a 
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, direito de, no interesse da Administração, anular ou 
revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente licitação, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, 
devendo anulá-la por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e 
devidamente fundamentado.) torna público para conhecimento dos interessados da retificação do item 6.1.1 do 
edital tomando-o sem validade e considerando o item 6.1.2 como valido. 

6.1.1 Habilitação Jurídica 

a) Prova de regularidade fiscal, perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de 
certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários 
federais e à Divida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles 
relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do 
Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional do(s) 
responsável(eis) (diretor, sócio ou superintendente) da empresa ou firma licitante. 

6.1.2 Regularidade Fiscal: 

a) Prova de regularidade fiscal da Empresa, perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de 
certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais 
e à Divida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade 
Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal 
do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, Estadodo  
Maranhao,  em de 18 de maio de 2023.  

WI%  
FRANCIEL PESSOA DA SILVA 

PREGOEIRO PMMA/MA. 


